
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 421 del 09-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

 

 
 

COMUNE DI LICODIA EUBEA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  

 

 
 
 
COPIA 
 
 
DETERMINAZIONE N.    887    DEL    09-12-2024    DEL REGISTRO DI SEGRETERIA 

n.    421    del    09-12-2024    SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE OMNIA A.P.S. - 
REALIZZAZIONE DEL PRESEPE VIVENTE  ENOGASTRONOMICO A LICODIA EUBEA  
IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  



 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 421 del 09-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 
 
Vista la determina sindacale n. 3 del 18.01.2024 con la quale vengono attribuite alla sottoscritta  le  
funzioni di Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 
Che  con delibera di Giunta n. 90  del  04.12.2024, l’Amministrazione Comunale ha  approvato, 
quale atto di indirizzo, il piano finanziario per la realizzazione delle feste natalizie pari ad €. 
13.030.55  al fine di  promuovere, in occasione delle festività Natalizie, una serie di iniziative 
dirette ad animare e ricreare la tipica atmosfera natalizia valorizzando le tradizioni culturali e 
folcloristiche del territorio; 
 
Considerato che con determina n.874 del 09/12/2024 si è accertata in entrata la somma 
complessiva di €. 2.300,00   al Cap. 3100 “Contributi di terzi per attività socio-culturali e sportive” 
– codice di bilancio n. 2.01.03.01.999 – Anno 2024 e si è proceduto all’impegno spesa della somma 
accertata al Cap. 1516/10 del Bilancio di previsione  2024/2026 esercizio 2024;  
 
Vista la determina  n. 883 del 09/12/2024 di impegno Spesa per l’Organizzazione delle Festività 
Natalizie anno 2024; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n 21 del 10.06.2024  di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024/2026; 
 
Considerato che in occasione di tali festività natalizie l’Associazione Omnia APS  ha presentato la 
richiesta di un contributo economico in data 09.12.2024 al prot. dell’Ente n. 11048 per la 
realizzazione del presepe vivente enogastronomico che sarà visitabile nei giorni 21-25-26-28 
dicembre 2024 e nei giorni 1–4–6 gennaio 2025; 
 
Costatato  che il Presepe Gastronomico sarà realizzato presso la zona del Calvario , zona antica e 
caratteristica di Licodia Eubea ed avrà l’obiettivo di  accompagnare  i visitatori  nella scoperta di 
antichi mestieri   e  alla degustazione di piatti tipici della tradizione locale; 
 
Visto il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
Visto il punto 5 “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa” del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.Lgs. 118/2011), per cui, in forza 
dell’allegato 1 al DPCM 28/12/2011, “l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione passiva viene a scadenza”; 
 
Vista la disponibilità dello stanziamento cui và imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura 
ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
 



 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 421 del 09-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

Considerato che con la presente si chiede, salve le eccezioni di competenza dell’ufficio addetto al 
controllo tecnico contabile, l’imputazione della somma di €  1000,00 al Cap. 1062  – (Associazione 
di Volontariato)” per la realizzazione della manifestazione descritta,  inserita tra gli  eventi 
programmati in occasione delle Festività Natalizie; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di  Impegnare la somma di €. 1000,00 quale contributo   a favore dell’Associazione Omnia a.p.s.    
per la  realizzazione del Presepe Vivente enogastronomico di Licodia Eubea imputandola al Cap. 
1062  – (Associazione di Volontariato)”; 

 
Di dare atto che la presente determinazione scaturisce da atto di indirizzo dell’Amministrazione 
comunale nell’esercizio della prerogative proprie in ordine all’utilizzo delle risorse economiche per 
la promozione di attività e manifestazioni culturali e legate alle tradizioni locali; 
 
Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione e con i vincoli di finanza pubblica;  
 
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

Esecutore  
F.to  Vincenza Falcone  

  
Il Responsabile del Procedimento  

F.to  Vincenza Falcone  
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  CONCETTA MARCELLINO 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 421 del 09-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 
PARERE CONTABILE 

(Art. 151, comma 4 D.lgs.267/2000 e art. 12 L.R. 30/2000) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
SPESA. 
 
 
Sub impegno N.   315/    1 del 09-12-2024  a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.99.003  Quote di associazioni 
Capitolo       1062 / Articolo       
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 
Causale IMPEGNO SPESA PER CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE OMNIA A.P.S. - REALIZZAZIONE DEL 

PRESEPE VIVENTE  ENOGASTRONOMICO A LICODIA EUBEA  IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' 
NATALIZIE 2024 

Importo 2024 Euro 1.000,00 
 

 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to  Maria Rita Morello 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 421 del 09-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 

 
Atto pubblicato all’albo informatico il 10-12-2024 al N. 1263 
 
Addì 10-12-2024 
 

Il Messo Comunale 
Baglieri Carmelina 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su dichiarazione del messo comunale, certifica che la presente determina 
è stata affissa all’Albo informatico per 15 giorni consecutivi, dal 10-12-2024, al 25-12-2024.  
Dalla Residenza Municipale, lì ________________ 
 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale 
 _____________________________________ 

 
 
Per Copia conforme ad uso amministrativo 
 
Addì Il Segretario Comunale 

 _____________________________________ 
 


